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Způsob zvládání zátěžových situací u studentů ZSF, kteří se

v budoucnu budou věnovat sociální práci

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou zátěžových situací, především jejich

zvládáním, a reagováním na ně. Cílem bakalářské práce bylo zmapovat jak studenti ZSF

oborů (Rehabilitační- psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory a Sociální

práce ve veřejné správě) reagují na zátěžovou situaci a jak se s ní vyrovnávají.

Text je rozdělen na dvě části- teoretickou a výzkumnou. V teoretické části jsou

vymezeny pojmy stres, coping, věnuji se zde tématu psychické zátěže, jejímu dělení,

technikám zvládání zátěžové situace, reagováním na zátěžové situace, a dalším

přidruženým tématům; jako je vliv stresu na zdraví, duševní hygiena, smysluplné

trávení volného času, stres a návykové látky nebo syndrom vyhoření.

Ve výzkumné části byla použita kvalitativní výzkumná strategie, metoda

dotazování a technika polostrukturovaného rozhovoru. Data byla analyzována pomocí

metody vytváření trsů. Výběrový soubor se skládá z osmnácti studentů, vždy třech

studentů z prvních až třetích ročníků již zmíněných oborů. Hledala jsem odpověď na

výzkumné otázky: Jak studenti oborů sociální práce reagují na zátěžovou situaci? Jaké

kroky používají budoucí sociální pracovníci ke zvládnutí zátěžové situace?

Z výsledků vyplývá, že nejčastější reakcí informantů na zátěžovou situaci jsou

zažívací potíže, dále bolesti hlavy, nervozita, únava nebo pocení. Krokem, který

nejčastěji využívají ke zvládnutí zátěžové situace, je vypovídat se blízkým osobám.

Zátěžové situace, které studenti uvedli, zatím souvisejí se studiem a ne s jejich

budoucí prací, ale předpokládám, že „osvědčené“ způsoby vyrovnávání budou užívat i

v budoucnu a zátěž spojenou s prací sociálního pracovníka zvládnou.

Klíčová slova

Psychická zátěž; zátěžová situace; coping; reakce na zátěžovou situaci; vliv stresu na

zdraví; duševní hygiena; stres a návykové látky; syndrom vyhoření

The way of coping with stressful situations in students of the Faculty of

Health and Social studies who will provide social work in the future

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of stressful situations, particularly with

coping with them and with the responses to them. The aim of the thesis was to map how

the students of the Faculty of Health and Social Sciences, programmes Rehabilitation-

psycho-social care of handicapped children, adults and seniors and Social work in

public administration respond to a stressful situation and how they cope with it.

The text is divided into two parts, a theoretical one and a research one. The

theoretical part specifies the terms stress and coping, I deal with the issues of mental

strain, its classification, techniques of coping with stressful situations, responses to a

stressful situation and further related topics like the impact of stress on the health,

mental hygiene, reasonable spending of free time, stress and addictive substances and

the burnout syndrome.

A qualitative research strategy, the method of questioning and the technique of

semi-structured interview was applied to the research. The data was analysed by means

of the cluster formation method. The research sample consisted of eighteen students,

three students of each year of the above mentioned study programmes. I was trying to

find answers to the research questions: How do the social work students respond to a

stressful situation? What steps do the future social workers take to cope with a stressful

situation?

The results show that stomach upset is the most frequent response among the

respondents, after that headache, nervousness, fatigue or sweating follow. A chat with a

close person is the most frequently used step to coping with a stressful situation.

The stressful situations mentioned by the students are linked to their study, not to

their future work for the time being, but I suppose that they will apply the “well proven”

coping methods in the future as well and they will be able to cope with the stress related

to the work of a social worker.

Key words

Mental strain; stressful situation; coping; response to a stressful situation; impact of

stress on the health; mental hygiene; stress and addictive substances; burnout syndrome
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ÚVOD

Problematika zátěžových situací je aktuálním tématem pro všechny, zvlášť pro

budoucí pracovníky v pomáhajících profesích. Pomáhající profese je velmi psychicky,

fyzicky i emocionálně náročná, je to práce mnohdy ve stresu a pod nátlakem, a tak je

důležité, aby člověk byl schopen zvládat zátěžové situace ve chvíli, kdy se do ní

dostane, ale také po ní. Je nejen důležité, aby byla situace dobře zvládnutá v danou

chvíli, ale také, aby ji jedinec přijal do své „výbavy“, aby u něj později nenastal

syndrom vyhoření.

Mnohdy jsou pak v praxi lidé, kteří syndromem vyhoření procházejí a nejsou tak

schopni adekvátně a dobře vykonávat svoji práci s klienty. Víc než pomoci jim mohou

uškodit nebo je i odradit od využívání dané sociální služby.

Z důvodu vážnosti syndromu vyhoření se také v teoretické části zabývám důležitou

úlohou prevence, jakou je duševní hygiena, aktivní a hlavně smysluplné trávení volného

času, aby měl člověk z čeho čerpat energii ke zvládání zátěžových situací.

Zátěžovou situaci vnímá každý jedinec jinak. Co je vysoce zátěžové pro jednoho,

je pro druhého banalita, a naopak. I v této oblasti je nutné pojímat každého jedince jako

individualitu. Stejně jako samotná zátěžová situace, je i její zvládání a reagování na ni

také individuální. Někdy může jedinci ke zvládnutí zátěžové situace pomoci sport,

odpočinek či vypovídání se přátelům; jindy se může uchýlit i k užití návykové látky,

která může jeho stav naopak více zhoršit než zlepšit.

Je důležité naučit se zvládat zátěžové situace ještě v době studia, před samotným

výkonem profese, aby byla dobře zvládnutá primární prevence syndromu vyhoření.

Ve své bakalářské práci se zabývám zvládáním zátěžové situace a reagováním na

ni u studentů, budoucích sociálních pracovníků, abych zjistila, zda zvládají zátěžové

situace; jaké a zda jsou efektivní kroky, které k jejímu zvládnutí užívají. Dále se

zabývám reagováním na zátěžovou situaci, protože i sociální pracovník musí v takové

chvíli zachovat chladnou hlavu a jednat operativně a ne se hroutit.

Toto téma jsem si vybrala, protože mě zajímalo, jak ostatní studenti zvládají

zátěžové situace, jestli se hodně stresují a zmatkují, nebo je naopak zvládají dobře a

s nadhledem a jestli neužívají ke zvládání nějaké zajímavé kroky, které by mohli zkusit

i čtenáři této bakalářské práce.
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1 SOUČASNÝ STAV

1. 1 Zátěžová situace

Paulík (2010) považuje za důležité, aby se u problematiky zátěžových situací

vycházelo ze všech nároků, které jsou kladeny na jedince, jako na bio-psycho-socio-

spirituálně ekologickou bytost, aby uvažování o zátěžových podnětech a odpovědích na

ně zahrnovalo všechny složky chování a prožívání a respektovalo spojení mezi

jedincem a vnějším prostředím.

1. 1. 1 Definice psychické zátěže

Mikšík (2007) uvádí, že člověk neustále řeší rozpor mezi tím, co již zpracoval, tedy

postoji a přístupy, které přijal za své, s novými požadavky na jeho existenci.

Předpoklady zvládání tohoto rozporu jsou čistě individuální, jelikož záleží na obsahové

struktuře problému, na psychické odolnosti jedince, na celkových vnitřních

předpokladech a na vnějších podmínkách (Mikšík, 2007).

Mikšík (2009) uvádí, že výsledkem aktualizovaného rozporu mezi reálnými

životními kontexty a psychickou potencí jedince je vyjádření schopnosti uplatnit a

využít psychickou kapacitu, integrované a účinné vyrovnávání se s novými kontexty,

schopnost obstát a schopnost interakce a přizpůsobení se.

Podle Mikšíka (2009) se při interakci člověka s prostředím projevují a upravují

schopnosti, osobnostní vlastnosti a předpoklady jedince, realizuje se a rozvíjí

individuální životní praxe a dochází k stimulaci využití dosud skrytých schopností

vyrovnat se s novou situací.

Mikšík (2007) uvádí, že přístup k vyhrocenému vztahu mezi psychikou a

situačními nároky není jednotný a v psychologii je nazýván různě. Užívá se pojem

konflikt, stress, obecný adaptační syndrom GAS, „load“ nebo zátěž.

Paulík (2012) užívá pojem zátěž, kterou charakterizuje jako stav, kdy je jedinec

vystaven nárokům, s nimiž se musí vyrovnat v adaptačním procesu.
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1. 2 Stres

Paulík (2012) uvádí, že zátěž i stres jsou obecně spojovány s obtížnými či

ohrožujícími situacemi, které narušují fungování organismu a vyvolávají změny


[…]


že se s takovým člověkem nesetkali, ale 5 z nich se domnívá, že ano. Nejčastěji se

s vyhořelými lidmi setkávali při svých praxích a ve třech případech to bylo u sociálního

pracovníka.

Myslím si, že takový vyhořelý pracovník určitě nedává dobrý vzor praktikantům,

kteří se mají na praxích učit, jak by mohlo vypadat jejich budoucí povolání. Potom je

tedy otázkou, zda je taková praxe ku prospěchu, jestli je takový pracovník odstrašujícím

případem typu: „Ježiš takhle dopadnu, sociální práci dělat nebudu“, anebo jestli se stane

motivací „Musím dělat všechno proto, abych takhle nedopadl“.

Budoucí sociální pracovníci, by měli vědět jaká je prevence syndromu vyhoření,

která podle Peterkové (© 2016) mj. zahrnuje umět odpočívat a věnovat se koníčkům a

Kopřiva (2011) ještě uvádí zdravý životní styl, obsahující pohyb, spánek, volný čas,

koníčky, zdravé mezilidské vztahy a mít rád sám sebe. Z výzkumu jsem zjistila, že se

studenti duševní hygieně celkem věnují, i když by se na tom dalo mnohé zlepšit.

Předpokládám, že se jí budou věnovat i po čas pracovního života a budou se tak nejen

věnovat prevenci syndromu vyhoření, ale budou také zvládat zátěžové situace.
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6 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala problematice zátěžových situací (ZS),

v teoretické části jsem se zabývala obecně tím, co je zátěžová situace, jak se dělí, jaký

má vliv na zdraví, jaké existují obecně reakce na zátěžové situace, jaké existují techniky

k jejich zvládnutí a dalšími přidruženými tématy,

V empirické části jsem hledala odpovědi na své výzkumné otázky, a to jak studenti

oborů sociální práce reagují na zátěžovou situaci a jaké kroky používají budoucí

sociální pracovníci ke zvládnutí zátěžové situace.

Z mých výsledků vyplývá, že zátěžovými situacemi jsou pro informanty nejvíce

zkoušky a zkouškové období, poté mluvení před lidmi, ústní zkoušení, zhoršení

zdravotního stavu, problémy v rodině, nemoc nebo úmrtí, časová tíseň, náhlá událost,

křik, hádka a složité dopravování. Studenty určené zátěžové situace tedy zjevně

souvisejí spíše se studiem, nikoliv s budoucí prací v pomáhající profesi.

Nejčastější reakcí jsou u mých informantů zažívací potíže, dále jmenovali bušení

srdce, nervozitu, únavu, bolest hlavy, pocení, roztěkanost, zčervenání, smutek,

mrzutost, strach, vztek, bolesti páteře, třes, mrazivý pocit, nechutenství,

nesoustředěnost, kožní problémy, nabuzení, únik, nejistotu nebo aktivní řešení situace.

Za nejefektivnější cestu ke zvládnutí zátěžové situace považují možnost vypovídat

se blízkým, dále uváděli hudbu, sport a pohybovou aktivitu, pobyt venku, četbu, relax,

sledování filmů, některým pomáhá vybrečet se a jeden informant také uvedl, že mu

pomáhají sladkosti. Informanti také uváděli najít na situaci pozitiva, nemyslet na to, dát

si koupel, uvařit si dobré jídlo, vytěsnění, odreagování, střídání činnosti, zpomalení,

naslouchání a jízdu autem. Naprosto výjimečně se ve výpovědích objevovalo

zneužívání drog, a to pouze u informanta P, který uvedl, že kouří.

Myslím si, že je potřeba, dostatečně se věnovat duševní hygieně a efektivnímu

odbourávání stresu. Z výzkumu jsem zjistila, že studenti většinou ví, co pojem

znamená, ale už ne tolik, co to skutečně v praxi je a k čemu to je. Někteří studenti

netráví svůj volný čas smysluplně, i když představu o tom, jak by to bylo více účelné,

mají. Z tohoto důvodu si myslím, že by bylo vhodné do výuky zařadit předmět duševní

hygiena s tím, aby bylo možné například v rámci předmětu přihlásit se na další tělesné

aktivity. Sport a pohybovou aktivitu uvedlo 6 informantů (A, O, Q, I, G, R) jako krok

ke zvládání zátěžových situací a polovina informantů uvedlo sport a pohybovou aktivitu

jako nástroj duševní hygieny, kterému se věnují.
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Myslím si, že by také bylo ku prospěchu, kdyby existoval předmět nácvik zvládání

zátěžových situací, který by vypadal tak, že by se simulovaly různé zátěžové situace,

s kterými se budoucí sociální pracovníci mohou setkat.

Cílem empirické části bakalářské práce bylo zmapovat, jak budoucí sociální

pracovníci reagují na zátěžovou situaci a jak se se zátěžovou situací vyrovnávají.

Předpokládám, že cíl bakalářské práce byl naplněn.
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8 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Seznam okruhů pokládaných otázek
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Příloha 1: Seznam okruhů pokládaných otázek

1) Zátěžová situace

 Co je pro informanta zátěžová situace

 Reakce na zátěžovou situaci

 Kroky ke zvládnutí zátěžové situace

 Názor na zvládání zátěžové situace

2) Duševní hygiena

 Povědomost o duševní hygieně

 Náplň duševní hygieny

 Věnování se duševní hygieně

3) Volný čas

 Trávení volného času

 Názor na trávení volného času

4) Návykové látky

 Užívání návykových látek

 Užití ke zvládnutí zátěžové situace

5) Psychosomatika

 Vliv zátěžové situace na zdraví

 Osobní zkušenost nebo z okolí

6) Syndrom vyhoření

 Pojem syndrom vyhoření

 Setkání s vyhořelým člověkem