POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Marcela Rudolfová**

Studijní obor: Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Ústav: Ústav fyzioterapie a vybraných medicínských oborů (UFM)

Oponent bakalářské práce: Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.

Název bakalářské práce: *Způsob zvládnání zátěžových situací u studentů ZSF, kteří se budou v budoucnu věnovat sociální práci*

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka bakalářské práce zpracovala aktuální téma, které je v současnosti hojně diskutované. V teoretické části poměrně kvalitně zpracovává literaturu ve vztahu k zátěžovým situacím, stresu a jeho zvládnutí. Vysoký počet literárních zdrojů (53) a jejich zpracování prokazuje schopnost autorky pracovat s literaturou. Výsledky jsou poměrně přehledně zpracovány ve vztahu k cíli práce. Diskuze je rozsáhlá a studentka své názory opírá jak o výsledky, tak o literaturu i když v některých aspektech poměrně selektivně. Přestože je známo, že v praxi sociálního pracovníka je stresová zátěž vysoká, studentka se téměř nevěnuje možnostem zvyšování stresové a frustrační tolerance. Velmi pozitivně hodnotím, že studentka na základě získaných informací a zkušeností neváhala a vyjádřila svůj názor, který je v některých aspektech ovlivněn současnou rolí autorky a to rolí studenta. Doporučuje minimalizovat ústní zkoušky, které jsou ve výsledcích u studentů jasně definovány jako výrazný stresový faktor. Argumentuje problémy se slovním projevem před auditoriem zkoušejících a některými osobnostními rysy studenta (introverce). Autorka se nezmiňuje o frustrační a stresové toleranci, kterou je nutné v průběhu života stále obnovovat a právě překonání a úspěch u zkoušky je jednou z těchto možností. Zcela opomíjí fakt, že v rámci sociální práce je schopnost komunikace, korekce a přizpůsobení projevu aktuální situaci tou nejdůležitější výbavou pro výkon sociální práce. Jinak jde o poměrně zdařilou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlíte základní principy stresové tolerance, a jak lze zvýšit odolnost proti stresu. Jakým způsobem je dle Vašeho názoru pro výkon práce sociálního pracovníka přínosné, když během studia bude minimalizována zátěž formou přímé komunikace se zkoušejícím? Navrhněte alternativní způsob získání schopností argumentačně podpořit a vysvětlit vlastní postoje k problematice v rámci studia.

Datum: 22. 8. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....